
 

 

Rak prostaty. Profilaktyka raka prostaty 

Czym jest gruczoł krokowy i jaka jest jego rola? 

Gruczoł krokowy (inne nazwy: stercz lub prostata) jest częścią męskiego układu płciowego i znajduje 

się blisko odbytnicy, poniżej pęcherza moczowego. Przez jego miąższ przebiega cewka moczowa 

(dlatego też rozrost prostaty powoduje problemy z oddawaniem moczu), a wydzielina prostaty to 

mętna, biaława ciecz o charakterystycznym zapachu – to ona nadaje zapach spermie i stanowi nośnik 

plemników. Dzięki niej plemniki są ruchliwe i mogą przetrwać w niesprzyjających warunkach. 

Kilka słów o nowotworze gruczołu krokowego 

Nowotwór prostaty to złośliwy guz rozwijający się w gruczole krokowym (prostacie), który zwykle 

rośnie powoli i początkowo może nie dawać objawów. W bardziej zaawansowanych stadiach może 

powodować trudności w oddawaniu moczu, bóle, a także przerzuty do kości. W Polsce rak prostaty 

jest najczęściej diagnozowanym nowotworem u mężczyzn, a zachorowalność wzrasta; jest także 

drugą (po raku płuca) najczęstszą przyczyną zgonów nowotworowych u mężczyzn. 

Jakie są czynniki ryzyka? 

Czynniki wpływające na wystąpienie raka prostaty, to m.in.: 

• wiek: im starszy mężczyzna, tym ryzyko wystąpienia nowotworu jest większe – ryzyko 

znacząco rośnie po 50. roku życia; 

• obciążenie genetyczne: jeżeli w rodzinie (u ojca, brata) występował nowotwór prostaty, 

ryzyko wystąpienia choroby jest dwukrotnie większe niż u osób, których krewni nie 

chorowali; 

• niewłaściwa dieta: wyniki badań wskazują, że częste spożywanie produktów 

wysokotłuszczowych, a także dieta uboga w warzywa może zwiększać ryzyko powstawania 

raka prostaty. 

Jakie mogę podjąć działania? 

Komórki prostaty produkują specyficzne białko zwane PSA. Oznaczanie PSA we krwi stanowi 

podstawowe narzędzie w diagnostyce raka prostaty, ale rutynowe oznaczanie nie jest zalecane u 

każdego mężczyzny. Decyzję o badaniu podejmuje się indywidualnie, zwykle po 50. roku życia lub 

wcześniej – od 40–45. roku życia, jeśli występują czynniki ryzyka, np. obciążenie rodzinne rakiem 

prostaty. Należy pamiętać, że podwyższony wynik oznaczenia PSA nie oznacza od razu raka – wyższe 

stężenie może wynikać z łagodnego przerostu gruczołu, jego zapalenia, niedawnej aktywności 

seksualnej lub nawet niedawnej jazdy na rowerze. Podwyższone wartości PSA to sygnał, że należy 

szukać przyczyny, ale nie oznacza automatycznie raka prostaty. Istotną rolę odgrywa także ocena 

gruczołu krokowego w badaniu palpacyjnym przez odbyt, czyli w badaniu per rectum. 

Przydatne linki: 
https://planujedlugiezycie.pl/rak-prostaty 

https://prostatahistoria.pl 

https://gladiator-prostata.pl 

https://zdrowie.pzu.pl/profilaktycznajesien#mezczyzna 

 


